
Diário
oficial

Salvador, Bahia, TerÇa-Feira, 
11 de janeiro de 2011
n ano XCv - no 20.458

República FedeRativa 
do bRasil 
estado da Bahia 5Licitações5

t CONTRATOS
SECRETARIA DA ADMInISTRAÇÃO

Companhia de Processamento de Dados 
do Estado da Bahia – PRODEB
<#E.G.B#00048419289#>
EXTRATO DE ADITIVO n° 001

Contrato Nº 09/0222-01 - Processo Nº 09/0222-00 - Contratante: Cia. de Processamento de 
Dados do Estado da Bahia-PRODEB - Contratada: MBM Seguradora S.A. - Objeto: Prestação 
de Serviços de Seguro de Vida em Grupo Respaldo: Pregão Presencial n° 023/2009 - Prazo de 
Vigência: até 29.12.2011 - Valor: R$ 28.416,96 (vinte e oito mil, quatrocentos e dezesseis reais 
e noventa e seis centavos) - Forma de Pagamento: Mensal - Fonte: Recursos Próprios - Data da 
Assinatura: 30.12.2010 - Salvador, 10 de janeiro de 2011.
<#E.G.B#00048419289#/>

Departamento Estadual de Trânsito - DETRAN
<#E.G.B#00033419243#>
APOSTILA DE REAJUSTE

PROCESSO Nº: 2002/029479-9 APOSTILA 001/2011 AO CONTRATO 045/2002 - LOCATÁRIO: 
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO - DETRAN/BA - LOCADOR: JOANA FRANCISCA 
DE JESUS - OBJETO: REAJUSTE DE VALOR DO CONTRATO DE LOCAÇÃO DO IMÓVEL 
ONDE FUNCIONA A RETRAN DE WENCESLAU GUIMARAES/BA -VALOR MENSAL: R$ 278,42 
(DUZENTOS E SETENTA E OITO REAIS E QUARENTA E DOIS CENTAVOS)  E GLOBAL DE 
R$ 3.341,04 (TRES MIL, TREZENTOS E QUARENTA E UM REAIS E QUATRO CENTAVOS)   - 
VIGÊNCIA: 06/01/2011 A  05/01/2012 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE: 2932 - ELE-
MENTO: 3390.39 - FONTE: 05/40/63 - DATA DA ASSINATURA: 10/01/2011.

PROCESSO Nº: 2003/003283-2 APOSTILA 001/2011 AO CONTRATO 002/2004 - LOCATÁRIO: 
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO - DETRAN/BA - LOCADOR: RAIMUNDO TOMAZ 
DE AQUINO - OBJETO: REAJUSTE DE VALOR DO CONTRATO DE LOCAÇÃO DO IMÓVEL 
ONDE FUNCIONA A CIRETRAN DE EUCLIDES DA CUNHA/BA -VALOR MENSAL: R$ 1.492,88 
(HUM MIL, QUATROCENTOS E NOVENTA E DOIS REAIS E OITENTA E OITO CENTAVOS)  E 
GLOBAL DE R$ 17.914,56 (DEZESSETE MIL, QUATROCENTOS E NOVENTA E DOIS REAIS E 
OITENTA E OITO CENTAVOS)   - VIGÊNCIA: 13/01/2011 A 12/01/2012 - DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA: ATIVIDADE: 2932 - ELEMENTO: 3390.39 - FONTE: 05/40/63 - DATA DA ASSINATURA: 
10/01/2011.

PROCESSO Nº: 2006/000843-5 APOSTILA 001/2011 AO CONTRATO 040/2005 - LOCATÁ-
RIO: DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO - DETRAN/BA - LOCADOR: JOSE OSMAR 
FALCÃO LEITE - OBJETO: REAJUSTE DE VALOR DO CONTRATO DE LOCAÇÃO DO IMÓ-
VEL ONDE FUNCIONA A CIRETRAN DE BRUMADO/BA -VALOR MENSAL:      R$ 2.476,65 
(DOIS MIL, QUATROCENTOS E SETENTA E SEIS REAIS E SESSENTA E CINCO CENTAVOS)  
E GLOBAL DE R$ 29.719,80 (VINTE E NOVE MIL, SETECENTOS E DEZENOVE REAIS E 
OITENTA CENTAVOS)   - VIGÊNCIA: 02/01/2011 A 01/01/2012 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-
RIA: ATIVIDADE: 2932 - ELEMENTO: 3390.39 - FONTE: 05/40/63 - DATA DA ASSINATURA: 
10/01/2011.
<#E.G.B#00033419243#/>

SECRETARIA DA AgRICULTURA, 
IRRIgAÇÃO E REFORMA AgRÁRIA
<#E.G.B#00040419301#>
RESUMO DO COnTRATO n° 002/2011
PARTES: ESTADO DA BAHIA / SEAGRI/ E O INSTITUTO BIOFÁBRICA DE CACAU
OBJETO: A contratação do INSTITUTO BIOFÁBRICA DE CACAU, para gerir a Biofábrica de 
Cacau e executar as atividades e serviços de produção, em larga escala, de mudas clonais e 
material vegetativo de cacaueiro e de outras plantas de interesse agro-ecológico, destinados á 
agricultura familiar.
VALOR: R$ 2.395.000,00 (dois milhões, trezentos e noventa e cinco mil reais)
PRAZO: A contar da data da assinatura, será até o dia 12 de dezembro de 2010.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Unidade Gestora: 3.10.004; Atividade: 20.601.259.3658; Elemen-
to de Despesas: 3350.43; Fonte 00;01;28;31;60.
<#E.G.B#00040419301#/>

Coordenação de Desenvolvimento Agrário – CDA
<#E.G.B#00009419218#>
RESUMO DE COnTRATO DA CDA - APS

CONTRATADO APS Nº ESPECIFICAÇÃO VALOR R$
Torna-se sem efeito a APS: 10.500.00040/2010 da Empresa TRY Tec. Rep. 
E Cons. Ltda

10.500.00040/2010 Suporte de  software 2.500,00

<#E.G.B#00009419218#/>

SECRETARIA DE CULTURA
<#E.G.B#00039419303#>
RESUMO DE TERMOS DE APOSTILAMEnTO, EM 10.01.2011.

Nº RESUMO

001 a 008

O Secretário de Cultura, no uso de suas atribuições e com base legal nas Leis 8.666 / 1993 e 9.433 / 2.005, resolve expedir 
a presente Apostila aos Contratos nº 222/2010, 121/2010, 224/2010, 219/2010, 218/2010, 217/2010, 213/2010 e 215/2010, 
fi rmado entre a Secretaria de Cultura e, respectivamente, Sociedade Cultural Recreativa Carnavalesca Ganghy Alternativo 
da Paz (Alternativos da Paz), Associação dos Amigos do Samba Brasileiro (Clube Samba na Avenida), Associação Cultural 
e Recreativa Afi nidade (Bloco Afi nidade),  Associação Recreativa Cultural Bloco Carnavalesco Quintal do Samba (Bloco 
Carnavalesco Quintal do Samba), Associação Carnavalesca Tambores e Cores (Tambores e Cores), Associação Cultural 
Fogueirão (Fogueirão Samba e Folia), Associação Recreativa e Cultural Leva Eu (Bloco de Samba Leva Eu), Associação 
Cultural Arte Ronda-Acará (Acarafoxé), incluindo a fonte 00

MÁRCIO MEIRELLES
Secretário de Cultura
<#E.G.B#00039419303#/>

Fundação Pedro Calmon – Centro de Memória 
e Arquivo Público da Bahia - FPC
<#E.G.B#00095419246#>
RESUMO DE COnTRATO 
PROCESSO 0609100034381
COnTRATO nº 01/2011
Celebram: Fundação Pedro Calmon - Centro de Memória e Arquivo Público da Bahia e empresa 
Consultec Consultoria em Projetos Educacionais e Concursos Ltda.
Objeto: Serviços técnicos especializados  de realização de Processo Seletivo Simplificado.
Do Preço: R$ 45,00 (quarenta e cinco reais) Técnico Auxiliar e R$ 30,00(trinta reais). Motorista.
Prazo: Entra em vigor na data de sua assinatura.
<#E.G.B#00095419246#/>

Instituto do Patrimônio Artístico e Cultural – IPAC
<#E.G.B#00054419223#>
RESUMO DO COnTRATO nº 001/11
Contrato nº 001/11 - Contratada: LC Empreendimentos e Serviços Ltda. Objeto: Serviços de su-
porte à administração de edifícios públicos visando atender as necessidades administrativas do 
IPAC e Museus. Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 003/10. Proc. nº. 0607100001588. 
Prazo: 15 meses. Valor Global: R$ 202.393,95. Recurso: Atividade - 2000/ 4526; Elemento de 
Despesa - 3.3.90.37; Fonte - 00/ 40. Data: 10/01/11. Assinam: Frederico A. R. da C. de Mendon-
ça - Diretor Geral/ André Luis Barreiros Martins - Contratada. 
<#E.G.B#00054419223#/>

SECRETARIA DE DESEnVOLVIMEnTO 
SOCIAL E COMBATE À POBREZA

Fundação da Criança e do Adolescente – FUNDAC
<#E.G.B#00037419198#>
Processo nº 1603100027712 - Resumo do Termo Aditivo nº 01 ao Contrato de Prestação de Ser-
viço nº 001.09.45.BA.0.Partes: FUNDAC e a COMPANHIA DE PROCESSAMENTO DE DADOS 
DO ESTADO DA BAHIA – PRODEB. Objeto: Fica prorrogado contrato original por 12 (doze) me-
ses, até 01 de janeiro de 2012. Dotação Orçamentária: Atividade: 2002. Elemento de Despesa: 
3.3.90.39. Fonte: 00. Permanecem em vigor e ratificadas as demais cláusulas e condições do 
contrato ora aditado e aqui não alterada tácitas e expressamente.

Processo nº 1603100027720 - Resumo do 1º Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviço 
nº 001.09.45.PS.2. Partes: FUNDAC e a COMPANHIA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO 
ESTADO DA BAHIA – PRODEB. Objeto: Fica prorrogado contrato original por 12 (doze) me-
ses, até 01 de janeiro de 2012. Dotação Orçamentária: Atividade: 2002. Elemento de Despesa: 
3.3.90.39. Fonte: 00. Permanecem em vigor e ratificadas as demais cláusulas e condições do 
contrato ora aditado e aqui não alterada tácitas e expressamente.
Gabinete da Diretoria Geral em 10 de janeiro de 2011.

Walmir Mota de Carvalho
Diretor Geral / Fundac
<#E.G.B#00037419198#/>

SECRETARIA DE 
DESEnVOLVIMEnTO URBAnO

Companhia de Desenvolvimento 
Urbano do Estado da Bahia - CONDER
<#E.G.B#00012419341#>
RESUMO DO CONTRATO Nº. 296/10. MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Seleção Baseada na 
Qualidade e Custo – SBQC 004/09. CONTRATADA: AVANTE - EDUCAÇÃO E MOBILIZAÇÃO 


